D Eriractem⁹ tertiā rōnem. quā aliq̄
p̄p̄as suas excusare volētes p̄fin-
gūt. Agim⁹ inquit talia. nō qd in
corde nro sit supbia. nō ad extollentiā oculo-
rū. sed vtimur his tanq̄ nō vtētes. vt ec-
clesia p̄ hoc cū seruitozibz suis honoret et
honorata magis et magis reuerat. et sit ei⁹
efficacior auctoritas. ¶ Ceterū attendāt sic
dicētes primo qd honor dari debet in testi-
moniū virtutis. nō p̄pter exteriores diuiti-
as vel ornatū. Inducūt ergo cām erroris
ad populū. qui p̄pter pompas mouēt eos
ad honorandā ecclesiam cum seruitozibz

suis. quoniā p̄pter virtutē et honorū futu-
rorū adeptiōne pot⁹ debēt venerari. Alio-
quin xps et eiusdē apli non sufficienter or-
nassent ecclesiā et honorassent. qm̄ talia in
se contēpserunt et alijs sp̄nenda suaserunt.
Unde et Jacobz inculpat eos qui honorā-
do diuites in aureo annulo et veste fulgi-
da sp̄retis pauperibz p̄sonas accipiūt. Et
Bernardus ad eugenū libro de confide-
ratione. Tu pastor p̄cedis deauratus tam
multa circūdatus varietate. oues quid ca-
piunt. Si auderem dicere demonū mag⁹
q̄ hominū pascua bec. Sic faciebat Pe-
trus. sic paulus suadebat. Item petrus ne
scitur aliquādo p̄cessisse vel gemis ornat⁹
vel sericis. nec tectus auro. vel vect⁹ equo
albo. nec stipatus milite nec circūsept⁹ mi-
nistris. absq̄ hoc tamē credidit satis posse
implere salutare mandatū. pasce oues me-
as. ¶ Rursus si viri ecclesiastici talibz vtū-
tur pro solo honore ecclesiastice stat⁹. qua-
ratione dimittunt ipi tam magnā partem
sacerdotū curatoz in statu tam inculto q̄
in infimo et plebeio. immo qua temeritate
ip̄os spoliāt et denudant. ¶ Amplius di-
ctum est qd apud seculares principes et ali-
os plus irridet ista pompa q̄ in honore
vero teneat. imo et paupes minus audent
ad tales accedere pro petendo cōsilio aut
confessione faciēda et sic de similibz. qui et
videntes eos in ocio splendide conuersa-
ri seip̄os autem egenos et pannosos labo-
ribz iugibus atteri. remurmurant inui-
dent et detrahunt. quos si viderent in hu-
militate se gerentes amarent. et eorū aspe-
ctu anime gordes fierent tolerare pauperiē
fortis sue. ¶ Præterea sustentatio pompa-
rum fieri nequit absq̄ multis expens. que
trahunt sepe ad questus mercenarios et ra-
pinas iniustas. ad fraudes et curas graues
ad querelas insuper mordacissimas sub-
ditorum. propter infamē vitam seruitozū
turpissimozū. quos ocium multa mala do-
cuit. et nefanda scelera p̄petrare compellit.
Scitis vero qd in dominos redūdant ex-
cessus et improbitates seruitoz. ¶ Ceterū
sicut qui tangit picem inquinabitur ab ea
sapientis imo expientie testimonio. et qui
fouet in sinu suo ignem et colubruz ardet
et mordetur. sic difficile est apud multos
pene impossibile. vt inter superbos tales
cultus et honores forinsecos conuersent et
non inde superbiant. Nam qui cōcauerit

De temperantia prelatorum

supbo/induet supbias. **S**ed esto q̄ ipsi
sint tanta stabilitati humilitatis radice/
quales profecto nondum sunt: cur de ipsa
humilitate christi erubescunt in publico?
cur superbiam ostendunt in opere quam
non habent in corde: cur suis exemplis ir-
ritant et scandalifant corda principum et se-
cularium ad pmutandum tales pompas et p-
dgalitates quas ab eis totis viribus effuga-
re deberent. **H**ullū rursus regnū est tam
opulentū quod nō per luxuriosam prodig-
alitem et nutriticē eius rapacem auarici-
am/ sceleri labefactione dissoluat. quē ad-
modum tradit Valerius et Tullius. et si
silerent tamen maximorum regnorum proditō
in exemplū huius est veritatis. Abyssus ita
q̄ expensarum/ abyssum inuocat diuitiarum. q̄
fit. vt eueniat illud pueris decaratum. q̄ sua
cōsumit/ cū deest aliena sequit. hinc frau-
des. hinc doli. hinc iniusticie varie. ppter
q̄ de gente in gentē transfert ait sapiens.
Quāta deinceps mala pueniant ex co-
mesationibus ecclesiasticorum crebris atq̄ su-
perfluis q̄s enarrat: vñ prandium p replē-
do ad grauedinē et nausēā/ tres vel quatu-
or ventres. sepe centū paupes reficere suffi-
ceret. celerius tñ cōsumit et pdimus vnus
francū in tali crapula q̄ damus vñ denari-
um elemosinis. Ibi detractōes. ibi ebrie-
tates. ibi ipis dānosissima proditio. ibi con-
tra bonorum vitam et omnē honestatē. imo
sepe contra catholicā veritatē sub iocundi
typo/ infames sine frequentatur. **T**ur-
piter ista fierent apud seculares. turpius
apud ecclesiasticos omnes. sed turpissime
apud p̄latos et theologos. Hōn nōq̄ inue-
niuntur adeo. vt iam de se puerbia quedam
apud vulgus generauerunt sue ebrietatis
vel crapule. Nam et cibi aliqui et vina p̄cel-
lentia tanq̄ ab inuentoribus aut cultoribus
denotant sicut dicit. Torde iacobitarum et vi-
num theologorum etc. Adde q̄ plerūq̄ inui-
tantes alios ad cōuiuia/ grauib expensis
et sollicitudinibus. inuitati vero magnis di-
spēdijs et fatigijs fatigant. Ita refert Seneca.
dicens serenū de tranquillitate cū dicebat
non ad cenā se iturū ad eum qui p hoc sibi
nihil debetur esset. **P**ostremo quid sūt
viri ecclesiastici nisi quidam elemosinarii
bonorum ecclesiasticorum et ipsorum. nō quidem
dñi sed dispensatores: In quibus hoc solū p
se et suis habent quo p̄tenti eos mandat
ap̄ls. alimēta. s. et quibus tegant. Diffinitur

tra Berni. q̄ quicquid ultra retinet/ rapina ē
imo sacrilegiū. Dura vero sententia p̄tra eccle-
siasticos et eos q̄ ibesauriant. et q̄ in luxu-
rijs varijs et impudicis conuersant. nihil
dantes pauperibus. **Q**uocirca incidit non
mediocri questio. si ecclesiasticus dispen-
sans imo dissipās in vsus prodigos et inui-
stos bona ecclesie sue teneat ad restitutio-
nem. p̄sertim cū dictū sit auctoritate berni.
cui hiero. consentit. q̄ quicquid ecclesiastici
ultra parciū vestitū et victus retinet/ sacrile-
gius est. Si sacrilegius ē/ vtiq̄ iudicatur p̄
furto. furtū vero restituendū. nullus ē qui
ambigat. Similē questio ē formant alijs
de ecclesiasticis/ nō deseruientibus suis be-
neficijs/ in horarum p̄solutione et aliorum obse-
quiorum impletione. ppter q̄ datur est bene-
ficiū. Hōne ea inquit restituere debent
que tunc p̄ceperint? **E**t forte ad primū
nō potest dari simplex et absoluta respōsio.
Sunt itaq̄ aliqua bona cōmissa fidelita-
ti ecclesiasticorum. ordinata tñ et limitata vel
a iure vel a fundatoribus/ ad certos vsus
pios. vt q̄ episcopus vni det hospitali ta-
les redditus vel numerū aliquē egenorum
sustentare. quo casu non est dubius/ quin
omissio culpabilis istorum ad restitutionem
obliget quo ad deū. et sepe quo ad forum et
trinsecum. Et in hoc est simile de elemosi-
nario. qui ultra stipendia recipit centū li-
bras pro distribuendo pauperibus si prodigi-
ge aliter exponat. peccat et restituere tenet.
Si autē bona talia sint data generaliter et
indistincte alicui ecclesiastico/ tam pro su-
stentatione sua/ q̄ p̄ exercitio pietatis. tñ
potest hmoi ecclesiasticus mediocriter vti il-
lis bonis fm̄ decentiā sui status etia; vbi
nihil residui superesset. Qualiter vero estia-
bitur hmoi decentia status/ nō potest sub
vli regula diffiniri. sed estimabit in certa
latitudine. put sapiens iudicabit. Et quo-
niam nimis afficimur ad nos ipsos et ad ex-
tollentiam oculorum nostrorum/ tutius est atq̄
salubrius cuilibet ecclesiastico/ declinare
ad frugalitatē et parcatatē status sui. vt ali-
quid relinquat pauperibus. Tutius insup
est pauca sibi querere que videlicet satis si-
bi esse debeant/ q̄ in multis beneficiorum ad-
ministrationibus velle abudare. quoniam p-
culdubio apud bene estimates/ illa nō sūt
nisi onera et aie picula. vbi locū habet illa
regula. Qui plus mittit ab eodem plus
exigit. Unde si quis habeat beneficiū/ quo

rationabiliter debeat steteri fm utilitatē
quā offert aut offerre potest ecclesie. r. vltra
hoc beneficiū aliud assumit/ ipe cum hoc
peccat q. p. ambitionē accumulāt sibi no-
uum onus ministratiōis. que nunq. aut
vix fit sine piculo infidelitatis alicui. Hā
nunc querit inter dispensatores vt fidelis
quis inueniat. Qd si pdige dispgat bona
bmōi/ in alios vsus aut auare retineat. ipe
vltra scandalum qd alijs dat/ profecto pec-
cat grauiter. r. nō minus sepe q. sacrilegus
Sed q. ad restitutionē teneat/ nō auderē
diffinire. r. hoc ppter illam obligatiōē va-
gam r. incertā/ tam in bonis q. in psonis.

Similiter nō estimo certū esse quo ad
secdam questionē q. ecclesiastici nō facien-
tes seruitiū ppter qd datur beneficiū/ et si
grauiter peccent/ ad restitutionē sunt a stri-
cti. Scio tñ q. tutius esset apud tales. vt d.
cetero vel renunciarent pluralitati benefi-
ciorū suoz. vel parcius viuerēt solito. qua-
tinus in aliquo/ priores infidelis dispen-
sationis offensas/ delere valerent. Ita lo-
cum hic habet illud Aug. consiliū. Tene
certū. dimitte incertū. **I**ta deniq. cōclu-
damus nū ex prioribz causis. cum noiatiū
et hac radice/ illam quā ab initio posuim.
cōclusiōnē. expediētius scz esse placū decli-
nare ad parciatē r. austeritatem vite in ci-
bis r. potibz r. et non erubescere paupra-
tem christi. q. laxare in his frena r. homi-
nibus secularibz cōformari. Tm modo be-
ne viuat. In alijs affirmo q. paupras r. vi-
litas/ eum magis exornabit r. honorabit/
q. alios sua prodigalitas atq. superbia.

Finis.

Incipit sermo ei-
dem de vita clericorum. habitus tpe qua-
dragesimali ad clerum.

Penitemini r. credite euange-
lio. **P**arci primo. Euange-
liuz hodiernū cui credi opoz-
tet/ sub tali fine cōclufit xps
vt diceret. Qui se humiliat
exaltabit. Quid aut aliud est penitētia q.
humilitas vera sub deo. placatiōe ei/ po-
stulans cū venia delictoz. Penitemini er-
go. hoc est humiliamini sub deo offenso. r.
ab eodē placato exaltabimini. Ita enī cre-
dere euāgelio equū est. qm qui se humiliat
exaltabit. Qui se humiliat in curia penitē-
tie. exaltabit eū curia misericōdie. qm si u. p. exal-

tat misericōdia iudiciū. Damnati quidē
sumus nos peccatores coram iusticia. ad
miam appellare fas habemus q. diu viu-
mus. tādū enī sedē tenet eadē mīa. Qd si
aduersarius et accusator noster diabolus
quolibet obniti voluerit. habemus te pa-
trouam clementissimā. te aduocatā sapien-
tissimā te auxiliatricē potentissimā; vir-
ginem matrē. que ab omni ecclesia regina
mīe et aduocata nostra conclamaris. Si
igitur regina mīe es sicut es. tuū est causaz
misericōdie tueri. r. curie sue iura illibata
seruare. Est aut ius curie hui. vt qui veit
ad eā nō eijciat foras. sed ab accusatiōe sua
subleuetur absoluatq. **E**cce patres r.
fratres quanta nobis fiducia est de salute
et exaltatione nostra si p. penitētie appella-
tionem ad mīe forū/ causaz nre prauitatis
iam a iusticia rite dānatā deducimus. De-
ducim. aut si nosmetipos accusam. iudica-
mus r. dānam. Si nosmetipos iudicare
mus inqt apls nō vtiq. iudicaremur. Si
iudicarem. penitēdo/ nō iudicaremur pe-
nam patiēdo. Nolum. certe damnari. ecce
vnicū post peccata pater effugiū. Confu-
gam. ad curiā mīe. ad illā penitētia nos
deducet vbi p. aduocata r. patrona sorozē
nostrā habem. r. matrē iudicis nostri. qui
spernere nos nō poterit. qm ipse caro nra
et frater est. Hanc matrē ad eam p. impe-
tratione mīe. Et vt de penitētie humilita-
te p. nostra exaltatione viuaci fructuosoz
sermone loquamur. supplicem. et dicam.
illud angelicuz. Ane gratia plena domin.
tecum. **P**enitemini r. credite euāgelio
Noiatim huic euāgelio. Qui se humili-
at exaltabit. Qui se humiliat p. penitētiā
exaltabit p. gratiā r. gloriā. **V**iri p. res et
fratres. Et si solū dñi nri Ihu xpi imperi-
um/ subditis suis omnibz (et quidem om-
nia sibi subiecta sunt iure creationis. repa-
tionis et conseruationis) satis esse debeat
ad obediendū sibi/ vt agant dignos peni-
tentie fructus. penitemini ait. nihilomin.
appropiate ad psonas nostras q. ecclesia
stice dicimur. r. quas sermonis nri tenui-
tas pmonere nūc accepit/ assumi posse vi-
deo psuasiōnē nostrā ad penitendū et tri-
bus more oratorio. A statu psonē. a loco.
a tpe. Ita enī agere Licero. ita Aresto. et
oratores ceteri docuerūt. Scdm que tria
tripritā sup. penitēdi necessitate/ orationē
prexemus. **P**rima quidē argumētatio

LLS

B

Bermo de vita

a statu p[er]sone sumetur. Tales nos esse considero viri patres et fratres. tales et in tali nos e[ss]e gradu statuq[ue] c[on]spicio/quos oportet penitenti[am] agere. n[on] p[ro] peccatis nostris t[er]m[in]o. sed p[ro] delictis alienis. Aliorum quippe peccata comedimus. alio[rum] quippe culpas bibimus. alio[rum] defectus calciamus et vestim[us]. Peccata populi mei comedunt. **N**on sit cuiq[ue] admirati[on]i q[uo]d dicimus q[uo]m[od]o ita fit/dum elemosinis alio[rum] talia nobis c[on]paramus. cibos potus alim[en]ta. Que nimiru[m] elemosine ideo date sunt: vt penitenti[am] pro c[on]ferentib[us] et satisfactio[n]em deo faciamus. Status ergo n[on] stat[us] penitenti[am] est. eor[um] sc[ilicet] qui vltro semetip[s]os ad penitenti[am] obligarunt. Q[uo]d si quis inter nos aliter sentit/ ille proculdubio proprii status et gradus ignarus est. quia ip[s]m[od]o tanto magis penitere c[on]uenit qu[am]o min[us] penitet. et qu[am]o magis esse sibi penitendum dissimulat vel ignorat. **H**anc t[ame]n veritatem plane durissimam. sed t[ame]n predicandam et cognoscendam/ multi in statu n[ost]ro in statu ecclesiasticor[um] vel dissimulat vel ignorat vel sacrilega impietate contemnit. alioquin nu[m] q[uo]d tanta auaritate. nunq[ua]m tali precipitatione improuida inhiarent ad elemosinas tales quas beneficia nominam[us]. vel dignitates vel officia. quib[us] annexa est talis obligatio pro alijs penitendi et satisfaciendi. cu[m] tamen p[ro] nostris satisfacere delictis vix sufficiat vita nostra et v[er]it[as] sufficiat. H[uius] q[ua]nta est demerita homin[um] tot culpis proprijs obnoxiiu[m] pressum et obrutu[m] suscipere (imo rape modis eti[am] indebitis) alienas offensas. et sup[er] ceruices debiles apponere. Hoc quippe fit (vt dicimus) d[omi]ni beneficia beneficijs cumulam[us]. nam pluralitas beneficiorum ex elemosinis fundator[um] ad penitenti[am] pro plurib[us] faciendam astringit. H[uius] vero heu cecitas heu infania/ nos his obligationu[m] vinculis seruitutib[us] specialibus/ misera colla subiicimus. quasi non iugum graue satisfaciendi p[ro] alijs sed libertas et ab solutio videatur. **A**ddamus adhuc/ q[uo]d status noster status ecclesiasticor[um] penitenti[am] e[st] in exempli[um] prouocatiu[um] alio[rum] ad penitenti[am] quasi vel liber vel speculum vel imago penitentie. Q[uo]d si pro penitenti[am] legatur in nobis petulantia. pro c[on]tritione destructio et dissolutio. pro satisfactio[n]e irritatio dei et vicio[rum] omnium accumulatio/ nos tot damnationibus digni reddi-

mur. quot homines nostris exemplis corrumptissimis seducuntur. Si damnandus est qui seip[s]m spontaneo peccat[us] depranat nunquid n[on] ergo damnatior qui multos secum in interitum trahit rapit et deicit. **R**ursum statui nostro/ comes esse debet sacra scientia. hoc est sacror[um] et sacramentorum noticia qualis cognitio/ absq[ue] penitenti[am] nec perfecte cognosci nec efficaciter tradi potest. Nec quippe illa est sapien[tia] aut pars est. de qua bene enunciatum est. q[uo]d in maliuolam animam/ non introibit sapien[tia]. nec habitabit in corpore subdito peccatis. Ita q[ue] sacerdos quilibet/ angel[us] dicitur. q[uo]m[od]o dei nu[n]cius esse debet ad populum quilibet in gradu suo. et legem eius sc[ilicet] dei ab ore eius requirent. **D**edit illis regnes gentiu[m] inquit p[ro]pheticus sermo. et labores populor[um] possederunt. vt custodiant iustificationes eius et legem eius requirant. Non dedit nobis d[omi]nus labore[m] alio[rum] vt in sudore vultus alieni/ vescamur pane n[ost]ro. et nihil inde officij nihil suffragij. nihil satisfactionis impederem[us] pro ceteris q[uam] suis nos laborib[us] alant aluerit[us]. Quanto minus ista data sunt. vt luxurieris superbe in pompis equis familijs. fedissime in meretricularum lenocinijs. Non p[ro]terea p[ro]missa sunt vt comensationes crapulosas et sumptuosas in ocio dissoluto/ cu[m] maxima temporis p[ro]sumptione et oneratione corporis ac animar[um] quotidie sequeremur. Deniq[ue] vt ditarem[us] carne[m] sanguine[m]. imo q[ua]nto carnos et sanguineos homines/ de bonis pauperu[m]. de patrimonio crucifigi. Sed vt custodiamus iustificationes d[omi]ni et legem eius inquiramus. Custodiam[us] inq[ui]s n[on] diffamemus. dissipemus. irrideamus lacerem[us] iustificationes d[omi]ni. Et legem eius inquiram[us] n[on] tradetes nos nostraq[ue] institutionibus mundi et legib[us] Justiniani. sed legi domini que immaculata est couertens a[n]i[m]as et sapientiam prestans paruulis. glosa humilib[us] quales sunt penitentes Penitemini ergo **P**ostremo moueat nos qui dicit. quanto gradus altior (qualis est noster qui sacerdotes dicimur. et qui genus electu[m] regale sacerdotu[m] xpi d[omi]ni. imo et di[um] no[m]iamur) tanto casus grauior. c[on]sone ad illud satyricum. Omne animi vitium tanto conspectius in se crimen habet/ quanto qui peccat maior habetur. Porro si casus noster grauior/ consequens est vt resurrectio per

penitentias. fortior exigatur. ¶ **C**onclamo igitur precor et obtestor per euangelium sacratissimum domini nostri Iesu Christi. Penitemini et credite euangelio. quoniam qui se humiliat per penitentiam exaltabit ad gloriam. Hoc modo status noster status ecclesiasticus urget nos magnis et certis rationibus penitere. si non obtinuerimus. si non omnino perditum et christiana religione abalienati sumus. ¶ **R**ursus compellit ad idem. locus ipse materialis in quo conuersamur: qui locus est ecclesia. Comonebat preteritus nostre orationis ordo: ut similiter ex loco in quo conuersamur qui locus est materialis ecclesia/robore eidem orationi nostre donaremus. Sed multis questionibus agitat animus ex his que dicta sunt. ¶ **U**na si ecclesiastici non penitentes pro seipsis proficiant alijs pro quibus eos dicimus ad satisfaciendum obligatos: Videtur quod non per predictum. et per illud Gregorij. Luz is qui displicet ad intercedendum mittitur irati animus ad deteriora puocat. ¶ **A**lia. si ecclesiastici non penitentes pro alijs faciunt bona ecclesie sua. et si ad restitutionem obligantur: videtur enim quod contra donantium intentionem bonis illis abutuntur. nec laborant in vinea domini. nec denarium habere merentur. ¶ **A**ltera si ecclesiastici omnes tenent ad studium legis diuine. videtur quod sic per predicta quia ideo dedit illis deus regiones gentium et terra. populum. ut cuius iusti. eius et legem eius exquirant ut dictum est. ¶ **A**d opposita istorum omnium est argumentum. quia talia dicere est partem ecclesiasticorum longe maiorem ponere extra statum salutis. eaque damnationis ream affirmare. ¶ **A**liæ questiones sunt. ut si licet ex bonis ecclesie aliquid sibi retinere ultra id quod dicit apostolus. Habentes alimenta et quibus tegamur his contenti sumus. Videtur enim quod residuum est ecclesie et pauperum. quale auferre sacrilegium et impium dicunt Hieronymus. et Bernardus. ¶ **A**nnera est huic questio. De ditratione parentum ex bonis ecclesie. De collatione beneficiorum indignioribus. De multiplicatione beneficiorum ultra decentem sustentationem persone occupantis. De intrantibus distributiones ex solo introitu ad horas. De dantibus se totos ad practicationes seculares et quandoque ad turpes questus. Et similes multes. que omnes dissoluere breuitas affectata reclamat. Sed quatuor considerationes qua-